6. Rymer 304: *Et ob hoc videretur aliquibus, quod negotium ipsum non prosequi sed revocare potius deberemus, non tamen, qui*

ad tuam, tuique generis exaltationem totis anelamus affectibus, comoda propria, ut tuis provideamus et commodis et honoribus, postponentes. In dieser väterlichen Sorge ging der Finanzmann Innocenz so weit von Assisi aus, am 22. Mai, sich mit folgender Forderung an die Königin zu wenden: Eundem regem Angliae rogandum duximus attentius et hortandum, in remissionem ei peccaminum districtius impentes, ut ab omnibus expensis, tam piis (cum ipsius negotii prosecutio superet omnia opera pietatis) quam aliis (exceptis dumtaxat necessariis, quae quoquo modo vitari non possunt) cohibent de caetero penitus manus suas.

7. Mieris, Charterboek der Graven van Holland I, 291. — Bärwald, Baumgartenb. Formelsb., 166. — Die Hälfte des undatirten Schreibens giebt Joh. de Beka (B. F. II, 446) zum Jahr 1254 mit der Notiz: dom. papa plurimum gavisus est de prosperitate regis, cardinalem legavit ad Hollandiam, qui domino regi subsequentem destinavit epistolam. Nicol. de Curbio, cap. 37 spricht von der Entsendung der Legation aus Assisi vor dem Tode Konrads; da das päpstliche Schreiben nach demselben abgefaßt ist, wird wol das Richtige sein, daß Innocenz kurz nach empfangener Kunde den Cardinallegaten mit demselben entsandt hat.

8. Nic. de Curb., 39: Tunc Manfredus dictus Princeps Tarentinus, dictus comes, Gualterus de Manuprello, Gualterus de Oera, cancellarius, Bursarius, capitaneus Theutonicorum et alii quoque, tam pro se, quam pro parte marchionis et aliorum de regno nobilium ad pacem componendam et concordiam reformandam ad ipsum dom. papam apud Anagniam devenerunt. Der „dictus comes“ kann nach dem Vorausgehenden nur Friedrich von Antiochien sein. — Saba Malaspina spricht von diesen ernsten Verhandlungen mit der Curie gar nicht. Nicol. de Jamsilla, 507, will wissen, der Papst habe in der Erkenntniß, daß die Uebertragung der Vormundschaft mehr ein Beweis von der Schwäche der königlichen Partei als von ihrer Ergebenheit sei, den Besitz des Königreiches apodictisch gefordert und die Entscheidung über etwaige Rechte Konradins bis zu dessen Mündigkeit verschoben, „cum ad pubertatem veniret, de jure, si quod haberet de regno, gratiam esse faciendam.“ Von Manfredi als Theilnehmer der Gesandtschaft spricht Jamsilla gar nicht.

9. Nic. de Jams. 507: Cum autem iam aliqui de regni majoribus ad partem ecclesiae inclinare coepissent. — Nic. de Curb., cap. 39: Dominus autem Richardus de Montenegro potens et munitus in terris et castris qui fuerat mag. justitiarius in regno Apuliae et qui primo in occulto redierat ad mandata ecclesiae, ipsis diebus se ad favorem ecclesiae publicavit; cf. Nic. de Jams., 511. — Ueber